Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021120200071

71

Nº 226, quinta-feira, 2 de dezembro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
C AT A R I N E N S E

EXTRATO DE CONTRATO Nº 192/2021 - UASG 152662 - IFC/FRAIBURGO

Nº Processo: 23352.004872/2021-95.
Dispensa Nº 132/2021. Contratante: INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - REITORIA .
Contratado: 18.820.989/0001-45 - COOPIFRAI COOPERATIVA DE PRODUCAO INTEGRADA DE
SISTEMAS. Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar para
alimentação escolar, para alunos da rede de educação básica pública, verba fnde/pnae, de
acordo com a chamada pública nº 132/2021.
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: ILEI 11.947 / 2009 - Artigo: 14 -

Parágrafo: 1. Vigência: 01/12/2021 a 30/11/2022. Valor Total: R$ 28.023,03. Data de
Assinatura: 30/11/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 01/12/2021).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 191/2021 - UASG 152662 - IFC/FRAIBURGO

Nº Processo: 23352.004872/2021-95.
Dispensa Nº 132/2021. Contratante: INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - REITORIA .
Contratado: 02.484.235/0001-21 - COOPERATIVA DOS ASSENTADOS DA REGIAO DO
CONTESTADO. Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar para
alimentação escolar, para alunos da rede de educação básica pública, verba fnde/pnae, de
acordo com a chamada pública nº 132/2021.
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: ILEI 11.947 / 2009 - Artigo: 14 -

Parágrafo: 1. Vigência: 01/12/2021 a 30/11/2022. Valor Total: R$ 25.585,92. Data de
Assinatura: 30/11/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 01/12/2021).

EDITAL N° 39 DE 1º DE DEZEMBRO DE 2020
P R O R R O G AÇ ÃO

A Pró-Reitora de Desenvolvimento Institucional do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense - IFC, no uso de suas atribuições legais,
nomeada pela Portaria nº 4 de 06 de janeiro de 2020, publicada no Diário Oficial da União
em 13 de janeiro de 2020, da competência que foi subdelegada pela Portaria no 14/2019
de 03/01/201 e nos termos da Lei n° 8.745 de 09/12/1993, e da Resolução no 048-
CONSUPER/2014, resolve:

PRORROGAR POR UM ANO, a contar da data de validade, o Processo Seletivo
Simplificado para a contratação de Professor Substituto homologado através do Edital
no

039/CAMSDP/IFC/2020, publicado no DOU de 04/12/2020, válido até
11/01/2022. Campus: Concórdia; Área: Matemática; Processo: 23351.004383/2020-62.

JAMILE DELAGNELO FAGUNDES DA SILVA
Pró-Reitora de Desenvolvimento Institucional

RESULTADO DE JULGAMENTO
RDC ELETRÔNICO Nº 11/2021 - UASG 158125

Nº Processo: . Sagra-se vencedor do certame a empresa Construtora ECASA
Engenharia LTDA CNPJ:00.707.897/0001-98, o item 01. Foi Adjudicada e Homologada
peloDiretor Geral em 01/12/2021, no valor de R$ 166.506,08. Os autos do processo
encontram-se com vistas franqueadas aos interassados a partir desta publicação.

ADRIANO BECKER
Diretor de Administração e Planejamento

(SIDEC - 01/12/2021) 158458-26422-2021NE800002

CAMPUS RIO DO SUL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2021 - UASG 158458 - IFC/RIODOSUL

Número do Contrato: 5/2019.
Nº Processo: 23353.000215/2019-44.
Pregão. Nº 3/2019. Contratante: IF CATARINENSE - CAMPUS RIO DO SUL. Contratado:
31.913.900/0001-53 - L R VALLE MAQUINAS LTDA. Objeto: Renovação da contratação de
serviços de manutenção de bens móveis e imóveis que serão prestados nas condições
estabelecidas no termo de referência, anexo do edital. Vigência: 28/02/2022 a 28/02/2023.
Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 126.800,00. Data de Assinatura: 22/11/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 22/11/2021).

CAMPUS VIDEIRA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2021 - UASG 158379 - IFC/VIDEIRA

Número do Contrato: 70/2021.
Nº Processo: 23352.002279/2021-12.
Inexigibilidade. Nº 20/2021. Contratante: IF CATARINENSE - CAMPUS VIDEIRA. Contratado:
PF7653576 - OI S.A. Objeto: O presente termo aditivo tem por objeto a prorrogação do
prazo de vigência do referido contrato.. Vigência: 25/11/2021 a 25/12/2021. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 4.228,52. Data de Assinatura: 25/11/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 25/11/2021).

CAMPUS BLUMENAU
AVISO DE CHAMADA PÚBLICA

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 187/2021

Processo nº 23473.002228/2021-14 - UASG 158125
O Instituto Federal Catarinense - Campus Blumenau realizará a Chamada Pública

187/2021 para aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar para o atendimento
ao Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE. Os Fornecedores Individuais,
Agricultores familiares organizados em grupos informais e grupos formais deverão
apresentar a documentação prevista no artigo 36 da Resolução FNDE nº 6/2020, para
habilitação e projeto de venda até o dia 27/01/2022, às 09:30hs, na sede do IFC - Campus
Blumenau, localizado na Rua Bernardino José de Oliveira, 81, Badenfurt - Blumenau - SC. O
Edital completo com os quantitativos e gêneros alimentícios podem ser acessados a partir
de 02/12/2021 na página https://dap.ifc.edu.br/2021/12/02/chamada-publica-dispensa-de-
licitacao-n-187-2021/, ou solicitado pelo e-mail compras.blumenau@ifc.edu.br. Abertura
das Propostas: 27/01/2022 às 10h00 no endereço acima

ALDELIR FERNANDO LUIZ
Diretor-Geral.

R E T I F I C AÇ ÃO

NO EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 00002/2021 publicado no D.O de 2021-11-30, Seção 3.
Onde se lê: Vigência: 02/02/2020 a 02/02/2022. . Leia-se: Vigência: 02/02/2022 a
02/02/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 01/12/2021).

CAMPUS SANTA ROSA DO SUL
CAMPUS AVANÇADO SOMBRIO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 9/2021 - UASG 158462 - IFC/SANTAROSADOSUL

Número do Contrato: 4/2016.
Nº Processo: 23354.001387/2015-00.
Pregão. Nº 29/2015. Contratante: IF CATARINENSE - CAMPUS SANTA ROSA DO SUL.
Contratado: 02.531.343/0001-08 - ADSERVI - ADMINISTRADORA DE SERVICOS LTDA. Objeto:
Retomada da execução do contrato 04/2016, suspenso de 01/05/2020 a 07/10/2021.
Vigência: 01/04/2016 a 20/10/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 538.06,86. Data
de Assinatura: 07/10/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 07/10/2021).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
C EA R Á

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

ESPÉCIE: ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA. Nº PROCESSO: 23255.002619/2021-03.
PARTÍCIPES: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ-
REITORIA, CNPJ: 10.744.098/0001-45 e CENTRO DE DEFESA E PROMOÇÃO DOS DIREITOS
HUMANOS DA ARQUIDIOCESE DE FORTALEZA - CDPDH, CNPJ: 00.276.802/0001-29. OBJETO:
Compartilhamento de recursos acadêmicos e realização conjunta de atividades de
aperfeiçoamento, capacitação e pesquisa para fins de formação de povos indígenas
atendidos pelo CDPDH e seus membros, bem como dos discentes e docentes do Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará (IFCE), visando a promoção de Direitos
Humanos, contribuindo para a implementação, junto ao IFCE, da Lei no. 11.645/2008, a
qual inclui no Currículo Oficial da Rede de Ensino a obrigatoriedade da temática "História
e Cultura Afro-brasileira e Indígena". VIGÊNCIA: vigorará pelo prazo de 60 (sessenta)
meses, contados a partir da data da sua assinatura, podendo ser prorrogado por igual
período, por acordo entre os Partícipes, mediante a assinatura de Termo Aditivo desde que
a solicitação seja apresentada, com a devida justificativa, no prazo de 30 (trinta) dias
corridos antes do término de sua vigência. DATA DA ASSINATURA: 20/10/2021.

CAMPUS JUAZEIRO DO NORTE
EDITAL Nº 17/2021 GAB-JUA/DG-JUA/JUAZEIRO-IFCE, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2021

ESPÉCIE: O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE JUAZEIRO DO NORTE DO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ (IFCE), no uso de
suas atribuições e considerando a delegação de competência conferida pela Portaria nº
183/GR- IFCE, de 01/03/2021 (DOU), torna pública a abertura de inscrições para o Processo
Seletivo Simplificado destinado a selecionar candidatos para contratação por tempo
determinado, como Professor Substituto para o campus de Juazeiro do Norte, nos termos
da Lei nº 8.745/93 e suas alterações.

INSCRIÇÕES: Período: 06/12/2021 a 12/12/2021. Inscrição somente via internet,
pelo endereço eletrônico www.ifce.edu.br; Taxa: R$ 150,00 (cento e cinquenta reais) paga
por meio de boleto eletrônico, em qualquer agência bancária ou lotérica; Habilitação
exigida e todas as informações do certame se encontram disponíveis, na íntegra, no Edital
do certame, no endereço eletrônico www.ifce.edu.br.

ANEXO I

. CÓ D I G O Á R EA S U BÁ R EA V AG A S

. 01 G EO C I Ê N C I A S
G EO P R O C ES S A M E N T O

01

ALEX JUSSILENO VIANA BEZERRA
Diretor-Geral do Campus Juazeiro do Norte

CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE
EXTRATO DE CONTRATO Nº 14/2021 - UASG 158314 - IFCE/CAMPUS L. NORT

Nº Processo: 23260.001067/2021-39.
Pregão Nº 5/2020. Contratante: CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE/IFCE.
Contratado: 33.065.699/0001-27 - SEGUROS SURA S.A.. Objeto: Contratação de serviços de
seguro total para os veículos automotores pertencentes à frota do ifce - campus de
limoeiro do norte.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 01/12/2021 a 01/12/2022. Valor
Total: R$ 31.111,61. Data de Assinatura: 01/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 01/12/2021).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 14/2021 - UASG 158314 - IFCE/CAMPUS L. NORT

Nº Processo: 23260.001067/2021-39.
Pregão Nº 5/2020. Contratante: CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE/IFCE.
Contratado: 33.065.699/0001-27 - SEGUROS SURA S.A.. Objeto: Contratação de serviços de
seguro total para os veículos automotores pertencentes à frota do ifce - campus de
limoeiro do norte.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 01/12/2021 a 01/12/2022. Valor
Total: R$ 31.111,61. Data de Assinatura: 01/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 01/12/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 158314 - IFCE/CAMPUS L. NORT

Número do Contrato: 11/2020.
Nº Processo: 23260.003187/2020-90.
Pregão. Nº 9/2020. Contratante: CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE/IFCE. Contratado:
14.207.860/0001-05 - JB2 ENGENHARIA LTDA. Objeto: O objeto do presente termo aditivo
é a prorrogação, por mais 12 meses, do prazo de vigência do contrato administrativo de
serviços continuados nº 11/2020, conforme previsto na cláusula segunda - da vigência e
nos termos do art. Ii, do art. 57 da lei 8.666/93, com início na data de 06/01/2022 e
término em 06/01/2023.. Vigência: 06/01/2022 a 06/01/2023. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 218.000,00. Data de Assinatura: 01/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 01/12/2021).

CAMPUS SOBRAL
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 9/2021 - UASG 158317

Nº Processo: 23257001805202105 . Objeto: Contratação de empresa especializada no
fornecimento de link de internet dedicado, via fibra óptica, para o IFCE - Campus Sobral em
caráter emergencial. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso IV
da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: Serviço de caráter emergencial. Declaração
de Dispensa em 30/11/2021. LUIZ HERNESTO ARAUJO DIAS. Chefe de Departamento de
Administração e Planejamento do Ifce - Campus Sobral. Ratificação em 30/11/2021. RAFAEL
VITOR E SILVA. Diretor Geral do Ifce - Campus Sobral Substituto. Valor Global: R$
35.080,00. CNPJ CONTRATADA : 01.300.487/0001-90 SOBRALNET SERVICOS E
TELECOMUNICACOES EIRELI.

(SIDEC - 01/12/2021) 158317-26405-2021NE000022